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L’ORGANO DI REVISIONE 
Verbale n. 3 del 01/04/2025 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2024 

 

Premesso che l'Organo di Revisione ha: 

- esaminato la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Scuole e Nidi 
d’Infanzia del comune di Reggio Emilia cui è stato approvato il  rendiconto dell’esercizio 
finanziario per l’anno 2024, unitamente agli allegati di legge;  

- tenuto conto dell’attività di vigilanza effettuata nel corso dell’esercizio 2024 documentata 
dal verbale numero 1 al numero 11 durante la quale l’Organo di Revisione non ha rilevato 
gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali dall’Ente 

presenta 

l'allegata relazione ex articolo 239, comma 1, lett. d) del TUEL, quale parere sul Rendiconto 
per l’esercizio 2024, del l’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del Comune di Reggio Emilia 
che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale 

Reggio Emilia, lì 01/04/2025    
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I sottoscritti Paolo Villa, Monica Medici e Filippo Castellan, nominati con deliberazione del 

Consiglio Comunale per il periodo 2025 / 2027 revisori del Comune di Reggio Emilia e di 

conseguenza revisori dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del Comune di Reggio Emilia, 

giusta determina del dirigente dott. Nando Rinaldi R.U.I.D. 15 del 21/02/2022 

 

PREMESSO 

 

che il Consiglio di Amministrazione dell’ente ha approvato il Rendiconto finanziario 2024, 

unitamente agli allegati di legge, che sono stati trasmessi al Collegio dei Revisori dal 

Direttore dottore Nando Rinaldi qui di seguito riportati: 

 conto del bilancio; 

 conto economico; 

 conto del patrimonio; 

e corredato dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo: 

 relazione illustrativa  unitamente agli allegati di legge; 

 relazione del Direttore. 

 Entrate 

 Entrate per titoli 

 Entrate per titoli tipologie e categorie 

 Spese 

 Spese per missione 

 Spese per titoli 

 Spese–prospetto per missioni, programmi, macroaggregati, spese correnti 

 Spese–prospetto per missioni, programmi, macroaggregati, spese correnti – 

pagamenti cp 

 Spese–prospetto per missioni, programmi, macroaggregati, spese correnti – 

pagamenti rs 

 Spese–prospetto per missioni, programmi, macroaggregati, spese c/capitale e 

incrementi attivita’ finanziarie 

 Spese–prospetto per missioni, programmi, macroaggregati, spese c/capitale e 

incrementi attivita’ finanziarie – pagamenti cp 

 Spese–prospetto per missioni, programmi, macroaggregati, spese c/capitale e 

incrementi attivita’ finanziarie – pagamenti rs 

 Spese–prospetto per missioni, programmi, macroaggregati, spese per rimborso 

prestiti 

 Spese–prospetto per missioni, programmi, macroaggregati, spese per c/terzi e partite 

di giro 
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 Spese–riepilogo per titoli e macroaggregati 

 Equilibri di Bilancio 

 Quadro generale riassuntivo 

 Risultato di Amministrazione 2024 

 Accertamenti assunti, imputati ad anni successivi 

 Impegni assunti, imputati ad anni successivi 

 Risultato amministrazione–quote accantonate 

 Risultato di amministrazione–quote vincolate 

 Risultato di amministrazione–quote destinate agli investimenti 

 Composizione per missioni e programmi del fpv 

 Composizione fcde 

 Piano degli Indicatori di bilancio 

 Parametri deficitarieta’ strutturale 

 Prospetto dati siope incassi 

 Prospetti dati Siope pagamenti 

 Residui attivi 2024 e precedenti, per titoli e anno di formazione 

 Residui passivi 2024 e precedenti, per titoli e anno di formazione 

 Costi per missione 

 

Dato atto: 

 che l’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del Comune di Reggio Emilia adotta il 
sistema contabile dell’Ente di appartenenza in quanto suo organismo strumentale (ex 
art. 114 D.Lgs.267/2000) 

 che L’Ente ai sensi dell’art. 232 del T.U.E.L  ha adottato il sistema contabile integrato 
con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari economici e 
patrimoniali; 

 che il rendiconto è conforme alle disposizioni di legge che regolano la finanza locale 
e in particolare il D. Lgs. 267/2000 e l’allegato 10 al D. Lgs.  118/2011 e ss.mm..ii. 

 

Tenuto conto che: 

 il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei 

confronti delle persone che determinato gli atti e le operazioni dell’ente; 

 

In riferimento alla gestione finanziaria l’organo di revisione rileva e attesta quanto segue 

GESTIONE DI CASSA 

L’esercizio 2023 si è chiuso con un saldo di cassa di € 4.672.403,85 così determinato: 
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Tale risultato è stato attestato dal Collegio dei Revisori dei Conti nel verbale n. 1/2025 del 

11.02.25 

LA GESTIONE IN C/RESIDUI 

Per l’analisi dei residui si rinvia al verbale del Collegio dei Revisori n.2/2025 del 11.02.25 

sulla proposta di delibera di riaccertamento ordinario.  

L’anzianità dei residui attivi al 31/12/2023 è la seguente: 

 

IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Il risultato di amministrazione contabile 2024 derivante dalla gestione finanziaria senza 

accantonamenti è pari ad euro 3.926.498,23 così determinato: 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’avanzo 2023 è così composto: 
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L’avanzo disponibile dovrà essere utilizzato per Legge prioritariamente alla verifica degli 

equilibri del bilancio, successivamente per gli accordi sul sistema pubblico integrato e la 

parte residuale eventualmente per spese di investimento e una tantum per la copertura di 

spese correnti a carattere non permanente. 

 

 

 

EQUILIBRI E GESTIONE DI COMPETENZA 

Dalla verifica degli equilibri, all’allegato 17 al rendiconto 2024, emerge quanto segue: 
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Il Fondo pluriennale vincolato  

L’Organo di revisione ha verificato che nel corso del 2024 in applicazione del principio 

contabile della “competenza finanziaria potenziata”, il quale prevede che le spese debbano 

essere imputate negli esercizi in cui le relative obbligazioni vengono a scadenza e quindi 

diventano esigibili, e non in quelli in cui sorgono, è stato valorizzato il Fondo Pluriennale 

Vincolato di parte corrente. 

 

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità 

L’ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al 

fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Il fondo Crediti Dubbia Esigibilità è stato Calcolato secondo la specifica metodologia prevista 

dai Principi Contabili per il Rendiconto con la finalità di compensare i crediti in sofferenza 

iscritti in Bilancio al 31/12/2024. La metodologia matematica indicata nei Principi (calcolo 

della media ponderata della percentuale di riscossione dei Residui attivi), è stata applicata al 

complesso delle entrate con le esclusioni previste ai sensi di legge.  

 

LA CONTABILITÀ ECONOMICA-PATRIMONIALE 

La contabilità economico-patrimoniale è di tipo conoscitivo. I principali componenti positivi e 

negativi determinati secondo criteri di competenza economica in applicazione al principio 

contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale (all A/3 al d.lgs. 118/2011)  

Le risultanze dello stato patrimoniale sono così riassumibili: 
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Le risultanze del conto economico sono le seguenti:  

 

 

 

L’organo di revisione prende atto della predisposizione della nota integrativa che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 

programmi ed ai costi sostenuti. 

 

Tenuto conto di tutto quanto qui esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto 2024 

alle risultanze della gestione dell’esercizio 2024, e quindi esprime giudizio positivo per 

l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2024.  

 

                                                            

Il Collegio dei Revisori 
Paolo Villa 

(firmato digitalmente) 
 

Monica Medici 
(firmato digitalmente) 

 
Filippo Castellan 

(firmato digitalmente) 
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